

REDAKCJA  
BIAŁYSTOK  
ul. Piłsudskiego 10 Tel. 96  
Za wydawnictwo odpowiedzialny  
Mikołaj Zdanowicz

# KURJER BIAŁOSTOCKI

Cena 10 groszy

## Pierwsza rozmowa min. Becka z lordem Halifaxem trwała 2 godziny

LONDYN, 4.4 - PAT - Pierwsza rozmowa min. Becka z lordem Halifaxem, która rozpoczęła się w Foreign Office o 11 przed południem zakończona została parę minut przed godziną 13. Trwała więc blisko dwie godziny.

W konferencji tej brał udział również ambasador Raczynski i dyr. Potocki z M. S. Z. Ze strony angielskiej zaś stały podsekretarz stanu w Foreign Office sir Alexander Cadogan, zastępca stałego podsekretarza stanu w Foreign Office sir Orme Sargent i szef wydziału środkowej Europy w Foreign Office Strang.

Po konferencji min. Beck udał się do hotelu Savoy na prywatne śniadanie wydane na jego cześć przez lorda i lady Halifax. Śniadanie to zaszczytlił swą obecnością książę i księżna Kentu.

### Gdańsk przedmiotem rozmów

LONDYN, 4.4 - PAT - Parlamentary podsekretarz stanu dla spraw zagr. Butler zainteresowany dziś w Izbie Gmin w sprawach gdańskich, odpowiedział, co następuje:

„Kwestia Gdańska niewątpliwie poruszana będzie w rozmowach z polskim min. spr. zagr., który przybył dziś do Londynu.

W tych warunkach przypuszczam, że poświadczenie zgodzi się z tym, iż w obecnej chwili deklaracja rządowa na ten temat nie byłaby właściwa.

Jak dotąd rząd brytyjski nie otrzy-

## Lord Eden o stosunkach polsko-angielskich

LONDYN, 4.4 - PAT - W dłuższej audycji w Izbie Gmin zabrał głos Lord Eden, który zwrócił uwagę na szerokie trudności techniczne i geograficzne, jakie miała by W. Brytania w swej akcji pomocy militarnej, gdyby Polska stała się ofiarą agresji, przy czym wysunął on zarządzenie ewentualnego pozostania Z. S. R. R. dla czynnej akcji na wypadek agresji. Zwrócił on również uwagę na trudności, jakie mogłyby mieć Anglia w basenie Morza Śródziemnego.

Podkreślił z wdziękiem Lord George'a b. minister spraw zagr. E-

den oświadczył, że co prawda Lloyd George przejawiał z autorytetem i doświadczeniem, ale zdaje się zapomnieć o olbrzymim wpływie, jaki wywiera na politykę i wojskowe decyzje narodów świata, świadomość, że W. Brytania z całą swą potęgą powzięła pewne konkretne decyzje polityczne. Podczas gdy polowa niemieckich sił wojskowych może w razie wojny stać nad granicą Polski, co najmniej drewna polowego zaangażowani zostaliby na terenie zachodnim.

Co do Marza Śródziemnego, E-

## W. Brytania i Polska mają dużo wspólnych interesów

Oświadczenie min. Becka dla „Times'a”

LONDYN, 4.4 - PAT - Na łamach „Times'a” ukazało się dziś następujące oświadczenie, jakiego min. J. Beck udzielił warszawskiemu korespondentowi tego dziennika przed wyjazdem do Londynu:

„Czuje, że tym razem nie udaje się do obcego kraju. Pierwsza moja wizyta w Anglii była specjalnie interesująca, dlatego, że widziałem wasz kraj po raz pierwszy.

Tym razem dzięki bezpośredniej znajomości, jaką uzyskałem wówczas, z tym większą przyjemnością udaje się do Londynu, albowiem w

większym stopniu wiem, czego możemy oczekiwać.

W. Brytania i Polska mają dużo wspólnych i jeszcze więcej uzupełniających się interesów. Nie wyobrażam sobie żadnego takiego punktu, w którym nasze interesy mogłyby się zderzyć.

Naszym największym wspólnym interesem jest utrzymanie pokoju i współpracy międzynarodowej.

My w Polsce przystępujemy do tej sprawy jako realisti. Uważamy bowiem realizm nie tylko jako cechę polityki zagranicznej, ale również jako jej obowiązek.



Minister Beck wita się z lordem Halifaxem na dworcu w Londynie. (Zdjęcie otrzymane drogą fototelegraficzną)

## „Uprawiamy politykę samoobrony”

# DZIEJOWY ZWROT W POLITYCE BRYTYJSKIEJ

OSWIADCZENIA PREMIERA CHAMBERLAINA I LORDA HALIFAXA W SPRAWIE DEKLARACJI POLSKI

LONDYN, 4.4 - PAT - W parlamencie brytyjskim zarówno w Izbie Lordów jak i w Izbie Gmin sprawa deklaracji premiera Chamberlaina z ub. piątku była przedmiotem enuncjacji lorda Halifaxa w Izbie Lordów i premiera Chamberlaina w Izbie Gmin. Lord Halifax złożył krótkie oświadczenie, w którym powiedział m. in., co następuje:

„Min. Beck przybył dziś do Anglii i witać okazję szczerze rozmowy z nim na temat wielu zagadnień, stanowiących przedmiot wspólnych interesów naszych obu krajów.

Nasza deklaracja, dotycząca Polski, jest nowym dziełem zwrótem w polityce brytyjskiej. Podjęliśmy się tego zobowiązania bynajmniej nie w duchu nienawiści do jakiegokolwiek innego kraju, lecz w nadziei i wierze, że postępując w ten sposób możemy wzmożnić sprawę stabilizacji pokoju Europy”.

STOSUNEK DO SOWIETÓW  
Na temat stosunku do Sowieców lord Halifax oświadczył, że rząd brytyjski w pełni zdaje sobie sprawę z doniosłości stanowiska zajmowanego przez rząd sowiecki i przywiązuje wagę do dobrych stosunków z tym rządem.

Rząd brytyjski zmuszony jest wziąć pod uwagę fakt, że stosunki niektórych państw z Rosją są skomplikowane, ale zapewnić może Izbie - powiedział lord Halifax - że o ile chodzi o rząd J. K. Mości, to trudności te nie istnieją.

DEKLARACJA ZWIĄZANA JEST Z ZASADNICZYMI WYTYCZNYMI  
Premier Chamberlain, którego owoacyjnie powitano, odpowiadając na przemówienie Greenwooda, podkreślił przede wszystkim harmonię, jaka wytworzyła się między polityką a rządem w sprawach polityki zagranicznej. Z tego też względu premier nie uważa za konieczne występować polemicznie i ograniczyć się jedynie do udzielenia oceny sytuacji.

Przechodząc następnie do interwencji swej piątkowej deklaracji, premier wyraził oczekiwanie, że debata dzisiaj na wykaże jednomyślnie poparcie tej deklaracji, która nie

Niemcami żyje w niepewności co do przyszłych zamiarów Rzeszy. O ileby tego rodzaju ujmowanie polityki niemieckiej było wynikiem nieporozumienia i rząd niemiecki nigdy tego rodzaju myśli nie żywił, to wówczas wszystkie porozumienia zawarte dla zabezpieczenia niepodległości tych krajów, nigdy nie zaczęłyby działać i Europa mogłaby stopniowo powrócić do stanu pokoju, a istnienie nieporozumień mogłoby nawet ulec zapomnieniu.

Pragnę z naciskiem podkreślić, że niezależnie od tych wyników wszystkie toczone się obecnie rozmowy między rządem brytyjskim a rządami innych krajów nie zawierają żadnej groźby pod adresem Niemiec, o ile dopóki Niemcy będą dobrym sąsiadem. Pomawianie nas o politykę okradzenia jest po prostu „antystetyczne” - powiedział premier. Uprawiamy jedynie politykę samoobrony.

Co do Rosji premier oświadczył, iż nie ma zamiaru ani na chwilę przeczyć. Jakoby między W. Brytanią a Sowiecami nie istniały żadne

różnice ideologiczne. Pozostają one niezmiennymi. Ale w sprawie, o którą chodzi obecnie, różnice te się nie liczą. Nam chodzi jedynie o zachowanie naszej niepodległości, i o ile oświadczam „naszej”, to nie mam na myśli jedynie W. Brytanii, ale myślę o niepodległości wszystkich państw, którym grozi agresja.

Dlatego też niezależnie od systemu wewnętrznego z zadowoleniem witamy kooperację z każdym krajem, nie na rzecz agresji, lecz na rzecz przeciwstawienia się agresji.

AKCJA NIE JEST ZAKOŃCZONA  
Ufam, - zakończył premier Chamberlain - że akcja nasza, która dopiero została rozpoczęta, a bynajmniej nie jest zakończona, okaże się punktem zwrotnym nie w kierunku wojny, która nie jest w stanie wygrać, nie naprawić i nie rozwiązać, lecz w kierunku bardziej zdrowej ery, w której rozum zapanuje nad siłą, a groźby ustąpią przed spokojnymi i stosownymi przedstawionymi argumentami.

## Ostateczne porozumienie w sprawie granicy węgiersko-słowackiej

BRATYSŁAWA, 4.4. - PAT. - Wczoraj wieczorem szef urzędu propagandy Mach wygłosił przed mikrofonem radia Bratysławy przemówienie, stwierdzając, iż dziś o godz. 14 m. 30 zostało zawarte ostateczne porozumienie z Węgrami w sprawie granicy pomiędzy Słowacją a Rusią Podkarpacką.

Porozumienie to zostanie podpisane jutro w południe i dopiero po tym zostanie opublikowane.

W wyniku porozumienia przyłączono będzie do Węgier terytorium zamieszkałe przez ok. 40 tys. ludności.

## Nowe zaściana graniczne

PRESZOW, 4.4. - PAT - Jak donosi „Slovenska Pravda” na granicy słowacko - węgierskiej na północ od Koszyca, doszło do zaściana granicznego, przy czym 2 słowaccy cel-

## Tragiczna śmierć króla Iraku

BAGDAD, 4.4 - PAT - Król Iraku Ghazi zginął dziś o północy w wypadku samochodowym.

BAGDAD, 4.4 - PAT - Ogłoszono tu następujące szczegóły tragicznej śmierci króla Ghaziego:

Król prowadził samochód, wracając do pałacu, gdy o godz. 25 min. 30 wóz, jadący z wielką szybkością, wpadł na przedronny słup telegraficzny. Król stracił natychmiast przytomność i zmarł o godz. 0.40 na skutek złamania podstawy czaszki i wszczęcia mózgu.

Fakt zgonu podpisany został przez 5 lekarzy. Data pogrzebu króla ustalona zostanie dzisiaj. Król Ghazi był ojcem Emira Fajsala, liczącego 4 lata.

Urodzony 12 marca 1912 r. w Mekce jako jedyny syn króla Fajsala-Ibn-Husaina. Nauki pobierał w arystokratycznej szkole angielskiej Harrow pod Londynem i w szkole (o cerskiej) w Sandhurst skąd go odwołano na skutek nagłego zgonu jego ojca który zmarł na udar serca 6 września 1933 r. w Berlinie.

Wkrótce koronowany został w Bagdadzie na króla Iraku i posłużył swą krótką królewską służbę. Pobył w Anglii wywarł wpływ na jego orientację polityczną.

### PO ZGONIE PŁK WALEREGO SŁAWKA



Trumna ze zwłokami ś. p. płk. Walerego Sławka na katafalku.













